

Verdens bedste land at være mor

NORGE. Norge er ifølge en ny rapport fra Red Barnet det bedste sted i verden at være mor. Danmark er nummer 5. Ifølge rapporten 'State of the World's Mothers' følges Norge af Australien, Island, Sverige, Danmark og en række andre industrilande, mens Afghanistan ligger nederst sammen med flere lande i Afrika. Listen bygger på en række faktorer som sundhed og trivsel for kvinder og børn, herunder adgang til sundhedspleje, uddannelse og økonomiske muligheder. Ritza/AFP

Thailands rødklædte godkender fredsplan

THAILAND. Thailands rødklædte demonstranter erklærede sig i går villige til at acceptere premierminister Abhisit Vejjajivas forsoningsplan, der blandt andet vil føre til afholdelsen af et valg 14. november. Det siger en leder af rødkjorterne, der i ugevis har protesteret i hovedstaden Bangkoks gader, fordi de er utilfredse med den siddende regering. »For at forhindre yderligere tab af menneskeliv har rødkjorternes ledere enstemmigt besluttet at bakke op om premierministerens køre-

plan, som vi byder velkommen«, siger protestleder Veera Musikapong. Premierminister Abhisit erklærede mandag, at han er klar til at afholde valg i midten af november, hvis alle parter i konflikten accepterer den forsoningsplan, som skal løse den langvarige politiske krise i landet. Demonstranterne er dog endnu ikke klar til at trække sig tilbage fra deres barrikader i den centrale del af hovedstaden. »Nej, nej, ikke endnu. Vi kan ikke bare forsvinde øjeblikke-

ligt«, siger en anden protestleder, Jaran Dittapichai, efter et møde med flere end 20 andre rødklædte ledere. Premierminister Abhisits forsoningsplan rummer fem krav, som alle skal være opfyldt, før der kan afholdes valg 14. november. Det vil i givet fald være et år før tid. De fem punkter handler om respekt for monarkiet, større social lighed, ikke-partipolitisk massemedier, en uafhængig undersøgelse af den nuværende politiske krise og en debat om en forfatningsreform. Ritza/AFP



Krav om dødsstraf til terrorist

INDIEN. Anklageren (billedet) i sagen mod den 22-årige Mohammed Qasab har anmodet retten om dødsstraf til terroristen, skriver Reuters. Han blev mandag fundet skyldig i medvirken til terroraktionen 28. november 2008 i den indiske storby Mumbai, hvor 174 blev dræbt. Retten kundgør straffen i morgen. kaare.skovmand@pol.dk

USA sender yderligere 850 soldater til Afghanistan

AFGHANISTAN. USA har sendt flere instruktører til Afghanistans hær, fordi europæere ikke er på plads. Det amerikanske militærs ledelse har beordret yderligere 850 soldater til Afghanistan. Det sker for at mindske manglen på instruktører og lærere i landets sikkerhedsstyrker. De europæiske lande, der skulle udfylde hullet, skal bruge mere tid til at få deres instruktører uddannet, før de kan overtage jobbene i Afgha-

nistan. Det oplyser det amerikanske forsvarsministerium, Pentagon. Den amerikanske forsvarsminister, Robert Gates, har godkendt indsættelsen af soldaterne og instruktørerne for en periode på mellem 90 og 120 dage. Både amerikanerne og EU-landene anser oplæringen og opbygningen af en afghansk hær for afgørende, før en eventuel tilbagetrækning af de Nato-ledede styrker kan iværksættes. Ritza/AFP

ØKONOMISK KRISE

Følelsen af at være hængt ud gør ondt i den græske folkesjæl

Frygten for fremtiden gennemsyrrer den græske befolkning, der føler sig snydt af elitens korruption og såret af omverdenens syn på landet.

De åbne BMW'er kørte i går side om side med Mercedes og dyre amerikanske biler i Athens nordlige forstad Kifisia, mens middelklassen drak deres kolde kaffe på udendørs cafeer, hvor grønne træer skyggede for solen. Selv om den alvorlige græske økonomiske krise syntes fjern fra Kifisia, skulle man ikke mere end 20 minutters kørsel ind til Athens centrum, hvor byens offentligt ansatte demonstrerede og tog forskud på general-

strejken, der forventes at lamme store dele af Grækenland i dag. Ifølge flere eksperter, Politiken har talt med i Athen, symboliserer de økonomiske forskelle mellem Kifisias indbyggere og gårsdagens demonstranter et af de områder, der gør mest ondt i forbindelse med den nuværende krise.

»Krisen understreger mange grækere følelse af, at staten er svag og ikke kan passe på borgerne. Lige nu frygter de for morgendagen, og de er bange for, at deres liv og levevilkår bliver truet og forværret i årene, der kommer«, siger Sappho Xenakis, der er ekspert i korruption og græsk EU-politik ved tænketanken Eliamep. På den danske ambassade i Athen er der bifald til Sappho Xenakis' holdninger. »Der, hvor skoen trykker allermost, er de økonomiske realiteter, der vil ramme mange almindelige grækere. De er bange for, at de ikke kan blive ved med at få smør på brødet. En helt almindelig familie med to børn, hvor forældrene er ansat i det offentlige, vil komme til at opleve en løn nedgang på omkring 20 procent. Det er meget i et land, hvor leveomkostningerne i forvejen er meget høje«, siger ambassadens souschef, Jesper Fersløv Andersen. Både Sappho Xenakis og han peger på, at der er en manglende solidaritet mellem eliten og den almindelige befolkning, og at en af årsagerne til vreden og afmagten, der i disse dage kommer til udtryk i demonstrationer og modvilje mod EU og IMF's gigantiske økonomiske hjælpepakke, bunder i, at den almindelige græker bliver stillet til ansvar for de nuværende og tidligere politikeres udskjelser og manglende ærlighed over for EU.



VREDE. Demonstrationerne i går udviklede sig til angreb mod forskellige ministerier. Her vil lærere have adgang til undervisningsministeriet for at protestere mod bebudede besparelser. Foto: Thanassis Stavrakis/AP

»Det gør ondt på grækerne, at de bliver omtalt i de udenlandske medier som nogle, der har fortiet sandheden og ikke har styr på deres samfund. Det er helt naturligt, for det ville også gøre ondt på os, hvis udenlandske medier beskrev danskerne således«, siger Jesper Fersløv Andersen og fortsætter: »Det betyder derimod ikke, at grækerne føler sig fri for skyld over for den suppedas, som landet står i. Mange almindelige grækere har prøvet at tilpasse sig samfundets rammer, og de føler ikke, at de har været med til at grave landets økonomiske grav. Derfor føler de sig krænkede, fordi eliten har taget godt for sig af retterne i mange år på samfundets og deres bekostning«.

Behov for retsopgør
Det er også slagord om retfærdighed og retsopgør, der fjernt kan høres fra Sappho Xenakis' kontor i det centrale Athen. Selv om hendes kontor ligger ud til en trafikret indfaldsvej, er vejen tom, fordi tusin-

der af demonstranter 500 meter derfra blokerer for trafikken i håb om at få politikere i tale. »Man kan godt tale om, at grækerne har ondt i sjælen. I løbet af de seneste ti år har de set den ene store korruptionsskandale efter den anden dukke op, uden at nogen er blevet stillet til ansvar. Og nu bliver de mere og mere rasende og går på gaden som nu, fordi de vil se de ansvarlige hoveder rulle. De vil se korrupte forretningsmænd og politikere blive stillet for en domstol, fordi de i årevis er gået fri på trods af deres massive hvidvaskning af penge«, siger Sappho Xenakis. På den danske ambassade, der ligger et stenkast fra det græske parlament, mener Jesper Fersløv Andersen også, at der er behov for at statuere nogle eksempler på retfærdighed, der »kan motivere manden på gaden til at gå igennem den hestekur, der nu skal gennemføres«. Men den retfærdighed og det retsopgør skal der ifølge Sappho Xenakis tages skridt til nu, ellers vil landet gennemleve

«Som jeg ser det, skal der kun en lille bitte gnist af uretfærdighed eller alvorlige sammenstød mellem politi og demonstranter til, før byen går amok og begynder at brænde Sappho Xenakis, tænketanken Eliamep

dramatiske demonstrationer og uroligheder som dem, der fandt sted i december 2008, da en ung demonstrant mistede livet i forbindelse med sammenstød. »De næste dage vil vise, hvad der kommer til at ske med landet. Mange frygter, at det vil komme til uroligheder i forbindelse med generalstrejken onsdag, og som jeg ser det, skal der kun en lille bitte gnist af uretfærdighed eller alvorlige sammenstød mellem politi og demonstranter til, før byen går amok og begynder at brænde«, siger han. Sent i aften var de fleste demonstranter væk fra det centrale Athen, og kun enkelte flag og bannere lå spredt på jorden. Rundt om parlamentsbygningen gik kampklædt græsk politi og patruljerede, mens pansrede politivogne holdt ved gadehjørnerne. Butiksejere, banker og forsikringselskaber havde sat beskyttelse op foran deres facader før generalstrejken i dag, hvor der er indkaldt til massive demonstrationer. signe.g.nissen@pol.dk

»Middelklassen snyder også i skat«

Korruption og vennetjenester går igen i alle lag af det græske samfund, siger græsk korruptionseksperter.

SIGNE GREJSEN NISSEN, ATHEN

Massiv korruption og omfattende skattesvindler er ord, der går igen, når omfanget af den tomme græske statskasse i disse dage skal forklares. Foran parlamentet i Athen lod i går tusinder af demonstranter råb om, at landets økonomiske og politiske elite i årevis har raget til sig og nu skal betale tilbage, hvad de har stjålet fra befolkningen. Men direktør Constantinos Bakouris fra den græske afdeling af analyseorganisationen Transparency International, der overvåger og måler korruptionsniveauet i landet, mener ikke, at det udelukkende er rigmænd og store virksomheder, der har melet deres egen kage.

»I de sidste 30 år har der været en kultur, som har gjort det almindeligt, at politikere, forretningsfolk og almindelige mennesker har gjort hinanden vennetjenester og givet hinanden penge til gengæld for stemmer, løfter om arbejde eller hurtigere service«, siger Constantinos Bakouris. Han forklarer, at skattesvindler, korruption og bestikkelse findes på alle samfundets niveauer og ikke kun blandt politikere eller rige forretningsmænd.

»Vi ved, at også den veluddannede middelklasse snyder i skat og modtager penge under bordet. Det er lægen, der ikke skriver en kvittering og ikke opgiver sin indtjening til myndighederne. Det er arkitekten, der stort set arbejder sort, men det er også de små ydelser lige fra cigaretkioskerne til bagerierne, der ikke laver skatte-regnskab«, siger Constantinos Bakouris. Han anslår, at 13-15 procent af alle græske husstande jævnlig giver penge under bordet i form af den såkaldte fakilaki-bestikkelsesform, der oversættes som en lille kuvert med ekstra penge. Ifølge Transparency Internationals tal er mere end en tredjedel af Grækenlands brutto nationalprodukt på grund af snyd aldrig blevet opgivet til skattemyndighederne. Det er det samme som 100 milliarder euro, der er røget direkte i lommerne på en masse folk, og som nu mangler i statskassen. Alligevel er der ifølge Constantinos Bakouris mange grækere, som er klar til et opgør med snydretier. »Der findes masser af ærlige og hæderlige mennesker, der forstår, at vi er nødt til at ændre nogle ting«, siger han. signe.g.nissen@pol.dk

Læs før du handler

Gratis for FDB - medlemmer Normalpris 39 kr

Hent det nye Samvirke i SuperBrugsen, Dagli'Brugsen, LokalBrugsen og Kvickly

Helt uden: syntetisk konservering • parabener • phenoxethanol

smuk hud - helt økologisk

Få en smuk hud når hudtonen udjævnes og huden næres i dybden med suki skin cares helt økologiske intensive nourishing cream

Besøg Danmarks største økologiske parfumeri i Grønnegade og få gode råd tilpasset din hudtype

anti-age regenererer ensarter hudtonen

www.pureshop.dk

Alkoholbehandling på Sjælland

Diskret og professionel behandling på Orelund Gods

- en del af Behandlingscenter Tjele. Mere end 20 års erfaring med afhængighed.

Vi har hjulpet tusinder til et bedre liv uden alkohol og/eller medicin.

www.tjele.com/orelund
Døgntelefon 70 20 40 80